
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 7 febbraio 2005 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 7 febbraio 2005 
 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 136 del 27 dicembre 2004 

 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA TUTELA DELL’AMBIENTE DISINQUINAMENTO E 
PROTEZIONE CIVILE SETTORE PROGRAMMAZIONE INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE SUL TERRITORIO - 
Approvazione del bando di gara mediante appalto integrato, di cui all’art. 19 comma 1 lettera b della 
L. 109/94 e s.m.i., per la realizzazione del progetto definitivo di “Espansione ed Integrazione 
Funzionale della rete di monitoraggio meteoidropluviometrico in tempo reale del Centro Funzionale 
del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio, approvato con D.G.R. n. 
2607 del 12 novembre 2004. 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 

- Che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2067 del 12 novembre 2004 è stato approvato il 
Progetto definitivo di “Espansione ed Integrazione Funzionale della Rete di Monitoraggio 
Meteoidropluviometrico in tempo reale”, redatto dal Servizio 04 - “Centro Funzionale per la previsione 
meteorologica e il monitoraggio meteoidropluviometrico e delle frane” del Settore Programmazione 
Interventi di Protezione Civile sul territorio, costituito dai seguenti elaborati progettuali:  

- Allegato A: Relazione Generale  

- Allegato B1: Corografia generale delle stazioni idro-pluviometriche in telemisura attive e di progetto 
scala 1:250.000 

- Allegato B2: Corografia dei lotti 1-2 scala 1:250.000  

- Allegato B3: Corografia dei lotti 3-4 scala 1:250.000  

- Allegato C1: Monografie dei siti - Lotto 1  

- Allegato C2: Monografie dei siti - Lotto 2  

- Allegato C3: Monografie dei siti - Lotto 3  

- Allegato C4: Monografie dei siti - Lotto 4  

- Allegato D1: Corografia dei ripetitori esistenti scala 1:250.000  

- Allegato D2: Corografia dei ripetitori in progetto scala 1:250.000  

- Allegato E: Specifiche tecniche 

- Allegato F: Elenco prezzi unitari 

- Allegato G: Computo metrico estimativo  

- Allegato H: Cronoprogramma dei lavori  

- Allegato I: Capitolato speciale d’appalto  

- Allegato L: Schema di contratto 

Che con la stessa Deliberazione è stato, fra l’altro, stabilito che: 

- all’affidamento della realizzazione del progetto definitivo si procede mediante appalto integrato, di 
cui all’art. 19 comma 1 lettera b della L. 109/94 e s.m.i., con procedura di pubblico incanto e criterio di 
aggiudicazione al prezzo più basso determinato mediante offerta a prezzi unitari, di cui all’art. 21 comma 
1 lettera c della stessa L. 109/94 e s.m.i.; 

- all’approvazione del progetto esecutivo, redatto dall’Impresa aggiudicataria dell’appalto integrato, 
si provvede in conformità a quanto disposto dall’art. 19 comma 5-bis della L. 109/94 e s.m.i. e dall’art. 
140 del D.P.R. 554/99 e s.m.i.; 

- il Dirigente del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio - Responsabile 
della Misura 1.6, provvede, con propri atti monocratici, all’indizione della gara, all’approvazione del 
bando di gara e del disciplinare di gara e all’espletamento di tutti gli atti connessi all’esperimento della 
gara e ai successivi adempimenti consequenziali, nonché alla nomina del Responsabile del Procedimento e 
del Direttore dei lavori previsti dal Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto definitivo, da 
individuare prioritariamente fra il personale tecnico, anche dirigente, del Settore Programmazione 
Interventi di Protezione Civile sul territorio; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 7 febbraio 2005 2 / 3 

- il bando di gara dovrà riportare la seguente indicazione: “Nel caso in cui l’ammontare delle opere e 
dei lavori previsti nel progetto esecutivo, che sarà redatto dall’Impresa aggiudicataria, superi l’importo 
offerto in sede di gara di una quantità maggiore del 5%, l’Amministrazione appaltante si riserva la facoltà 
di applicare le disposizioni di cui all’articolo 140 del D.P.R. 554/99 e s.m.i.”; 

- il Settore Provveditorato ed Economato dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio provvede agli atti relativi 
alla pubblicazione del bando di gara secondo la normativa vigente in materia; 

CONSIDERATO: 

- Che, in attuazione del disposto della citata Deliberazione 2067/2004, occorre provvedere 
all’approvazione degli atti necessari all’indizione della gara d’appalto, costituiti dal bando di gara 
integrale (Allegato A), dal disciplinare di gara (Allegato B) con annessi modelli fac-simile (Allegati B1, B2, 
B3, B4), del bando di gara (Allegato C) redatto sulla base del modello del formulario allegato al D.Lgs. 
09.04.2003 n.67 e dal bando di gara per estratto (Allegato D), che, uniti al presente provvedimento, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

- Che tali atti sono stati predisposti in conformità alle disposizioni di cui alla stessa Deliberazione 
2067/2004, richiamate nelle premesse del presente provvedimento; 

- Che occorre altresì provvedere alla nomina del Responsabile del Procedimento e del Direttore dei 
lavori previsti dal Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto definitivo, da individuare 
prioritariamente fra il personale tecnico, anche dirigente, del Settore Programmazione Interventi di 
Protezione Civile sul territorio; 

RITENUTO: 

- Che, per le motivazioni sin qui esposte, di dover approvare i considerati atti, predisposti per 
l’indizione della gara d’appalto e allegati al presente provvedimento; 

- Di assumere in proprio le funzioni di Responsabile del Procedimento e rimandare a successivo 
proprio atto monocratico, da adottare antecedentemente alla consegna dei lavori oggetto d’appalto, la 
nomina del Direttore dei lavori, da individuare fra il personale tecnico, anche dirigente, del Settore 
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio; 

- Che alla pubblicazione, secondo la normativa vigente, degli atti predisposti per la celebrazione della 
gara debba provvedere il Settore Provveditorato ed Economato, mediante: 

- La pubblicazione del bando di gara integrale (Allegato A) e del disciplinare di gara (Allegato B) con 
annessi modelli fac-simile (Allegati B1, B2, B3, B4), sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania 
(BURC); 

- La pubblicazione del bando di gara (Allegato C), redatto sulla base del modello del formulario 
allegato al D.Lgs. 09.04.2003 n.67, eliminando le parti dello stesso non attinenti al caso specifico, sulla 
Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee (G.U.C.E.) mediante la spedizione al competente Ufficio delle 
Pubblicazioni Ufficiali, in data dalla quale decorreranno i termini di presentazione delle domande di 
partecipazione alla gara; 

- La pubblicazione del bando di gara per estratto (Allegato D) sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana (G.U.R.I.), nonché su n. 2 quotidiani a carattere nazionale e su 

n. 1 quotidiano avente particolare diffusione regionale; 

- Che tali atti sono stati predisposti in conformità alle disposizioni di cui alla stessa Deliberazione 
2067/2004, richiamate nelle premesse del presente provvedimento; 

- Che occorre altresì provvedere alla nomina del Responsabile del Procedimento e del Direttore dei 
lavori previsti dal Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto definitivo, da individuare 
prioritariamente fra il personale tecnico, anche dirigente, del Settore Programmazione Interventi di 
Protezione Civile sul territorio; 

- Che agli oneri derivanti dalla pubblicazione degli atti di gara da parte del Settore Provveditorato ed 
Economato si possa far fronte mediante l’impegno e liquidazione della somma necessaria, a valere sulle 
disponibilità di cui alla voce 5) del punto B - Somme a disposizione dell’Amministrazione del quadro 
economico di progetto, approvato anch’esso con D.G.R. n. 2067 del 12 novembre 2004, sugli stanziamenti 
dell’Asse 1, Misura 1.6 - Azione B.I.a. del P.O.R. Campania 2000-2006; 

VISTI: 

- La Deliberazione di Giunta Regionale n. 3466 del 03 giugno 2000, così come modificata e integrata 
dalla D.G.R. n. 3953 del 09 settembre 2002; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 7 febbraio 2005 3 / 3 

- La Circolare n. 5 del 12 giugno 2000 dell’Assessore al personale; 

- La Legge Regionale n. 7 del 30 aprile 2002; 

- Il Decreto n. 1257 del 03 luglio 2002 del Coordinatore dell’Area G.C. 05 - Ecologia, tutela 
dell’ambiente, ciclo integrato delle acque, protezione civile, così come modificato e integrato dal Decreto 
n. 103 del 29 luglio 2004; 

- Gli atti predisposti dal Settore per l’indizione della gara d’appalto, costituiti dal bando di gara 
integrale (Allegato A), dal disciplinare di gara (Allegato B) con annessi modelli fac-simile (Allegati B1, B2, 
B3, B4), dal bando di gara (Allegato C) redatto sulla base del modello del formulario allegato al D.Lgs. 
09.04.2003 n.67 e dal bando di gara per estratto (Allegato D), che, uniti al presente provvedimento, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e l’attestazione di regolarità della stessa resa dal 
Dirigente del Servizio 01 per gli aspetti amministrativi, 

DECRETA 

Per tutto quanto esposto in narrativa e che si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. Di approvare per l’effetto gli atti predisposti per l’indizione della gara mediante appalto integrato, 
di cui all’art. 19 comma 1 lettera b della L. 109/94 e s.m.i., con procedura di pubblico incanto e criterio 
di aggiudicazione al prezzo più basso determinato mediante offerta a prezzi unitari, di cui all’art. 21 
comma 1 lettera c della stessa L. 109/94 e s.m.i., per la realizzazione del progetto definitivo di 
“Espansione ed Integrazione Funzionale della rete di monitoraggio meteoirdopluviometrico in tempo reale 
del Centro Funzionale del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio, approvato 
con D.G.R. n. 2067 del 12 novembre 2004; 

2. Di assumere in proprio le funzioni di Responsabile del Procedimento e rimandare a successivo 
proprio atto monocratico, da adottare antecedentemente alla consegna dei lavori oggetto d’appalto, la 
nomina del Direttore dei lavori, da individuare fra il personale tecnico, anche dirigente, del Settore 
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio; 

3. Di incaricare il Settore Provveditorato ed Economato dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio per la 
pubblicazione, secondo la normativa vigente, degli atti predisposti per la celebrazione della gara, 
mediante: 

a) La pubblicazione del bando di gara integrale (Allegato A) e del disciplinare di gara (Allegato B) con 
annessi modelli fac-simile (Allegati B1, B2, B3, B4), sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania 
(BURC); 

b) La pubblicazione del bando di gara (Allegato C), redatto sulla base del modello del formulario 
allegato al D.Lgs. 09.04.2003 n.67, eliminando le parti dello stesso non attinenti al caso specifico, sulla 
Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee (G.U.C.E.) mediante la spedizione al competente Ufficio delle 
Pubblicazioni Ufficiali, in data dalla quale decorreranno i termini di presentazione delle domande di 
partecipazione alla gara; 

c) La pubblicazione del bando di gara per estratto (Allegato D) sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana (G.U.R.I.), nonché su n. 2 quotidiani a carattere nazionale e su n. 1 quotidiano avente 
particolare diffusione regionale; 

4. Agli oneri derivanti dalla pubblicazione degli atti di gara da parte del Settore Provveditorato ed 
Economato si fa fronte mediante l’impegno e liquidazione della somma necessaria, a valere sulle 
disponibilità di cui alla voce 5) del punto B - Somme a disposizione dell’Amministrazione del quadro 
economico dì progetto, approvato anch’esso con D.G.R. n. 2067 del 12 novembre 2004, sugli stanziamenti 
dell’Asse 1, Misura 1.6 - Azione B. I.a. del P.O.R. Campania 2000-2006; 

5. Di inviare il presente provvedimento, per l’esecuzione, al Settore Programmazione Interventi di 
Protezione Civile sul territorio, al Settore Provveditorato ed Economato, al Settore Stampa, Informazione, 
Documentazione e Bollettino Ufficiale, per quanto di rispettiva competenza. 

27 dicembre 2004 

Il Dirigente del Settore 
Ing. Ernesto Calcara 

 


